Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.png]

18.12.2024                                                                                                                       № 180 -р

с. Грачевка

Об утверждении Положения об отделе по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
      В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 26 сентября 2024 года № 259-рс « Об утверждении структуры администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области», руководствуясь  Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, в целях повышения эффективности управления вопросами физической культуры, спорта и делам молодежи в муниципальном образовании Грачевский  район Оренбургской области:

      1. Утвердить Положение об отделе по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области согласно приложению № 1.
      2. Утвердить структуру отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике согласно приложениям № 2, № 3.
      3. С 1 января 2025 года приложение №2 к распоряжению вступает в силу, приложение №3 к распоряжению признается утратившим силу.

      4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
      5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
Глава района                                                                                       Д.В. Филатов

Разослано: Бахметьевой С.В., Палухиной Е.А., Максимову В.Е., Суйковой И.В., Трифоновой Е.В.
                                                                                              Приложение № 1
                                                                                   к распоряжению
администрации района

                                                                                             от _________ № ___ -р
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по физической культуре, спорту и молодежной политике
 администрации муниципального образования

Грачевский район Оренбургской области
1. Общие положения
1.1. Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее Отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее администрация района).

1.2. Отдел не является юридическим лицом.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, решениями Совета депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел в своей деятельности взаимодействует со структурными подразделениями администрации района, органами государственной власти Оренбургской области, органами местного самоуправления муниципального района, правоохранительными органами, муниципальными учреждениями, организациями.

          1.5. Отдел подчинен главе района и непосредственно курирующему заместителю главы администрации по социальным вопросам в соответствии со структурой администрации района.

2. Задачи Отдела
          Основными задачами отдела являются:

2.1. Осуществление на территории района государственной политики в области физической культуры, спорта и молодежной политики.

2.2. Разработка в установленном порядке муниципальных целевых программ по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики.

2.3. Осуществление организационного и методического руководства физическим воспитанием населения, в том числе в образовательных учреждениях, на предприятиях и в организациях всех форм собственности, по месту жительства населения.

2.4. Создание системы оздоровления и физического воспитания населения, развития детского и юношеского спорта, реабилитации инвалидов и лиц со слабым здоровьем.

2.5. Создание условий для участия сборных района во всероссийских, международных и областных соревнованиях, спартакиаде допризывной молодежи, военно- спортивной игре «Зарница».

2.6. Развитие материально-технической базы сферы физической культуры и спорта.
2.7. Постановка на учет и обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и иные категории граждан в соответствии с Законом Оренбургской области "О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма и договору найма специализированного жилого помещения отдельных категорий граждан", предоставление свидетельств на приобретение (строительство) жилья молодым семьям и специалистам, работающим в сельской местности.
                                        3. Основные функции отдела

     В соответствии с возложенными на него задачами отдел выполняет следующие функции:

3.1. Организует исполнение на территории района действующего законодательства, направленного на развитие физической культуры, спорта и молодежной политики.

3.2. Разрабатывает проекты планов, программ развития, календарный план районных спортивно – массовых и молодежных мероприятий, обеспечивает его выполнение.

3.3. Организует в установленном порядке проведение на территории района спортивных и молодежных мероприятий.

3.4. Подготавливает сводный годовой отчет о проделанной работе и представляет его в Министерство физической культуры и спорта Оренбургской области.

3.5. Изучает потребность в специалистах по физической культуре, спорту и молодежной политики.

3.6. Координирует работу физкультурных, спортивных и молодежных общественных организаций.

3.7. Совместно с заинтересованными организациями координирует работу и осуществляет контроль за физической подготовкой граждан призывного и допризывного возрастов, проводит праздник «День призывника».

3.8. Осуществляет подготовку спортивного резерва и сборных команд района, проведение учебно-тренировочных сборов, обеспечение участия спортсменов и команд района в соревнованиях различного уровня.

3.9. Приобретает спортивный инвентарь для подготовки и участия спортсменов и команд района в соревнованиях различного уровня.

3.10. Присваивает квалификационные спортивные разряды по итогам спортивных соревнований.
3.11.  Ведет учет детей-сирот и иных категорий граждан в соответствии с Законом Оренбургской области "О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма и договору найма специализированного жилого помещения отдельных категорий граждан", молодых семей и специалистов, работающим в сельской местности.
4.Права Отдела
4.1. Подготавливать проекты нормативно-правовых актов по вопросам, входящих в компетенцию отдела.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от специалистов и структурных подразделений администрации района, государственных органов, предприятий, организаций и учреждений, граждан информацию, необходимую для осуществления Отделом функций, предусмотренных настоящим Положением.

4.3. Присутствовать и участвовать в работе совещаний, заседаний и комиссий администрации района по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4.4. Привлекать при необходимости специалистов структурных подразделений администрации района, муниципальных учреждений и организаций к выполнению задач, возложенных на Отдел.

4.5. Использовать в своей деятельности имеющийся в администрации района служебный транспорт, системы связи, копирования, базы данных, компьютерную технику и иное имущество, необходимое для исполнения функций Отдела.

4.6. Вносить главе района предложения по совершенствованию работы Отдела.
5. Организация деятельности Отдела
        5.1. Работа Отдела осуществляется на основе перспективных и текущих планов, а также поручений главы района.

        5.2. Отдел возглавляет начальник отдела физической культуры, спорта и молодежной политики, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном порядке (далее – Начальник).

        5.3. Отдел формируется из муниципальных служащих, на которых распространяются социальные гарантии, права, обязанности и ограничения, установленные действующим законодательством о муниципальной службе.

        5.4. Начальник и муниципальные служащие Отдела руководствуются в своей деятельности настоящим Положением, должностными инструкциями.

        5.5. Начальник Отдела:

     - руководит деятельностью Отдела, разрабатывает должностные инструкции работников отдела;

     - определяет задачи Отдела;

     - вносит предложения по кадровому обеспечению Отдела, назначению и перемещению работников Отдела, их поощрению и наложению на них взысканий;

      - вносит предложения по распределению обязанностей между работниками, дает обязательные для исполнения указания и контролирует их исполнение;

      - представляет интересы Отдела в отношениях с другими структурными подразделениями администрации района, органами местного самоуправления, учреждениями, организациями;

      - подписывает служебную документацию в пределах компетенции Отдела;
     - в установленном порядке участвует в работе совещательных органов администрации района, комиссиях;

     - создает условия для нормальной организации труда специалистов Отдела.

        5.6. Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач.

        5.7. В отсутствие начальника Отдела его обязанности выполняет специалист Отдела, на которого распоряжением администрации района возложены соответствующие обязанности.

         5.8. Финансирование деятельности Отдела осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета муниципального района.
         5.9. Ликвидация и реорганизация Отдела осуществляется главой района в порядке, установленном действующим законодательством.
                                                                                              Приложение № 2
                                                                                   к распоряжению
администрации района

                                                                                             от _________ № ___-р
Структура отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
	Начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике

	Главный специалист

по делам молодежи

	Главный специалист

 по социальным вопросам

                                                                                              Приложение № 3

                                                                                   к распоряжению

администрации района

                                                                                             от _________ № ___-р
Структура отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области

	Начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике

	Главный специалист

по делам молодежи

	Ведущий специалист

 по социальным вопросам

PAGE